
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 3 апреля 2024 г. № 141 

г.Кызыл 

 

Об итогах деятельности Министерства  

строительства Республики Тыва за  

2023 год и о приоритетных направлениях 

 деятельности на 2024 год 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от             

10 февраля 2023 г. № 78 «Об утверждении Стратегии развития строительной 

отрасли Республики Тыва на период до 2030 года» Правительство Республики 

Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию и.о. министра строительства Респуб-

лики Тыва Кыргыса А.М. об итогах деятельности Министерства строительства 

Республики Тыва за 2023 год. 

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министер-

ства строительства Республики Тыва на 2024 год: 

1) реализацию регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокра-

щения непригодного для проживания жилищного фонда» на 2023-2024 годы; 

2) реализацию регионального проекта «Чистая вода»; 

3) продолжение цифровой трансформации строительной отрасли: 

интеграция государственной информационной системы обеспечения гра-

достроительной деятельности (далее – ГИСОГД) Республики Тыва с ГИСОГД 

Российской Федерации с автоматической передачей данных в ГИСОГД Россий-

ской Федерации; 



2 

внедрение информационной системы управления проектами (далее – 

ИСУП) в Республике Тыва; 

4) реализацию ресурсно-индексного метода определения сметной стои-

мости строительства по новым объектам капитального строительства; 

5) благоустройство 30 общественных территорий в 19 муниципальных 

образованиях, 2-х проектов – победителей VIII Всероссийского конкурса луч-

ших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исто-

рических поселениях: 

- г. Чадан – проект «9 кожуун тову»; 

- г. Ак-Довурак – проект «Ак тоолчургу чугаа»; 

6) реализацию льготной ипотечной программы до 2 процентов годовых 

на территории Республики Тыва; 

7) обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей; 

8) обеспечение жильем молодых семей. 

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритет-

ных направлений деятельности Министерства строительства Республики Тыва 

на 2024 год. 

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 

Тыва от 3 апреля 2023 г. № 211 «Об итогах деятельности Министерства строи-

тельства Республики Тыва за 2022 год и о приоритетных направлениях дея-

тельности на 2023 год». 

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на               

заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Лукина О.Н. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

 

 

consultantplus://offline/ref=FFBF866AD8C1DDFF5285B9AFCFEF40C26605B923EBEAE77F356964D9F7ED5A750184EF36BE3444A01E788F96BDFD28E88E1D985915263B6C9C9394q1p8E
consultantplus://offline/ref=FFBF866AD8C1DDFF5285B9AFCFEF40C26605B923EBEEEF78356964D9F7ED5A750184EF24BE6C48A019668D95A8AB79AEqDp8E


Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 3 апреля 2024 г. № 141 

 

 

П Л А Н 

мероприятий по реализации приоритетных направлений 

деятельности Министерства строительства Республики Тыва на 2024 год 

 
Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственный за исполнение Ожидаемый результат 

I. Реализация регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения  

непригодного для проживания жилищного фонда» на 2023-2024 годы 

1. Реализация регионального проекта «Обеспече-

ние устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда» 

2024 г. Минстрой Республики Тыва, ГКУ Рес-

публики Тыва «Госстройзаказ», адми-

нистрация Чеди-Хольского кожууна (по 

согласованию) 

переселение 133 граждан или 48 семей из 

пяти аварийных многоквартирных домов 

общей площадью 2,132 тыс. кв. м во вве-

денные в эксплуатацию 3 многоквартирных 

дома 

II. Реализация регионального проекта «Чистая вода» 

2. Завершение реконструкции двух объектов пи-

тьевого водоснабжения в двух муниципальных 

образованиях Республики Тыва 

2024 г. Минстрой Республики Тыва, ГКУ Рес-

публики Тыва «Госстройзаказ», адми-

нистрация Кызылского кожууна (по со-

гласованию) и администрация  г. Ак-

Довурака (по согласованию) 

увеличение количества построенных и ре-

конструированных объектов водоснабже-

ния до 2 объектов 

III. Продолжение цифровой трансформации строительной отрасли 

3. Проведение интеграции ГИСОГД Республики 

Тыва с ГИСОГД Российской Федерации с авто-

матической передачей данных в ГИСОГД Рос-

сийской Федерации 

2024 г. Минстрой Республики Тыва внедрение ГИСОГД Республики Тыва, вза-

имодействие ГИСОГД Республики Тыва с 

ГИСОГД Российской Федерации 



2 

Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственный за исполнение Ожидаемый результат 

4. Внедрение ИСУП в Республике Тыва 2024 г. Минстрой Республики Тыва организация работы заказчика в сфере 

управления проектами в электронном виде 

IV. Реализация ресурсно-индексного метода определения сметной стоимости  

строительства по новым объектам капитального строительства 

5. Определение достоверной сметной стоимости 

строительных ресурсов  на базе ресурсно-

индексного метода 

2024 г. Минстрой Республики Тыва повышение точности определения стоимо-

сти строительства 

V. Благоустройство 30 общественных территорий в 19 муниципальных образованиях, 2-х проектов – победителей VIII  

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях 

6. Проект «9 кожуун тову» (г. Чадан) 2024 г. Минстрой Республики Тыва, админи-

страция Дзун-Хемчикского кожууна 

(по согласованию) 

выполнены мероприятия Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания ком-

фортной городской среды 

7. Проект «Ак тоолчургу чугаа» (г. Ак-Довурак) 2024 г. Минстрой Республики Тыва, админи-

страция г. Ак-Довурака (по согласова-

нию) 

выполнены мероприятия Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания ком-

фортной городской среды 

8. Благоустройство 30 общественных территорий 

в 19 муниципальных образованиях 

2024 г. Минстрой Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по согласо-

ванию) 

выполнены мероприятия по благоустрой-

ству общественных территорий 

VI. Реализация льготной ипотечной программы до 2 процента годовых на территории Республики Тыва 

9. Выдача льготных ипотечных кредитов в рамках 

льготной ипотечной программы до 2 процентов 

годовых на территории Республики Тыва 

30 июня 

2024 г. 

Минстрой Республики Тыва, АО 

«ДОМ.РФ» 

выдача 1 162 льготных ипотечных по став-

ке до 2 процента годовых 

VII. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,  

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

10. Реализация мероприятий по обеспечению жи-

лыми помещениями детей-сирот, детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц из числа де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей 

2024 г. Минстрой Республики Тыва, ГКУ Рес-

публики Тыва «Госстройзаказ» 

строительство (приобретение) 84 жилых 

помещений для детей-сирот, детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

 



3 

 

Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственный за исполнение Ожидаемый результат 

VIII. Обеспечение жильем молодых семей 

11. Предоставление государственной поддержки в 

решении жилищной проблемы молодым семьям, 

признанным в установленном порядке нуждаю-

щимися в улучшении жилищных условий 

2024 г. Минстрой Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по согласо-

ванию) 

улучшение жилищных условий 74 молодых 

семей 

 


